dunt.

507. Edit. Ven., Lucifer, ut radius.

518. Huic. Ms., hinc.

Qui potes ore, mei veniani deposce reatus :
Et vitiata tibi quod lingua remurmurat, audi,

A Ut de fonte pio fluat indulgentia Ieso,
Ac te orante, sacer, redeat medicata cicatrix.

LIBER QUARTUS.

Post mare fluctivagum repetens ad littora por-
[tum,
Floribus albicornis dum lilia pollice cargo,
Ungue recido rosas et per violaria curro,
Ruris amoenisieri varios situs inter odores,
5 Obripit inde sopor ; fessus quoque colla reclino,
Fultaque gramineo jacuerunt membra grabato,
Sed redit ecce dies, et jam lucescit, eundum est,
Dum matutino nos ore salutat hirundo,
Ac se nocte brevi celerata crepuscula rum-
[punt,
10 Quo torpore natent quamvis mea lumina, sur-
[gam ; B
Evigilansque oculis detergant pollice somnum,
Et quod iter repeti Gallus vocat, ibo, sodales.
Fluctibus in trifidis ignarus nauta libellis,
Ac velut ambiguas inter Symplegadis undas
15 Jonii Ægei, Ma'etique sequace procella ;
Me tamen in bibulis ne mergeret Auster arenis,
Summa gubernavit Martini vita patroni,
Quam nitor scabridis indignus carpere verbis,
Rusticus, arte rudis, tentans formare monile,
20 Quod nec lima polit, nec malleus addit acumen,
Non incudo terri, fornaxque examinat igne,
Nec mordax gemino forceps trutinavit obuncus,
Sed magis incomptum profert mea lingua me-
[tallum ;
Res tamen illa juvat sine qualibet ullius arte, C
25 Quod per se pulchram præfert sua gratia gem-
[mam,
Attamen officii que restant debita solvam ;
Et cui magna nimis modo debeo, parva rependo.
Carnotis interea genitam pater anxius ægram,
Ex utero mutam profert, sacro ore medendam :
30 Sex geminos graviter hebetem sine voce per
[annos.

7. Illic locus respondet iis Sulpicii verbis; Dial. IV, cap. 1, *Lucescit, o Galle, surgendum est, etc.*

13. Cod. Vat., in trifidis tribus nauta libellis ; corrupte.

20. Cod. Vat., *Neque malleus.*

31. Narrat Sulpicius quod Martinus, cum adessent episcopi Valentianus sive Valentinus et Victricius, Dcessit ipse de loco, ut ii potius puellam sanarent, tanquam se digniores ; sed renuentibus his et exorantibus ut ipse puellæ mederetur, non cunctatus ultra (utrumque præclarum, et ostendendo humilitatem, nec diffendo pietatem) sperata præstiti.

39. Cod. Vat., *tinuile plectrum.* Ed. Ven., *inutile plectrum.* At Browerus : *quod mendose, ait, legebatur, inutile plectrum, id optime correxit Sidonii interpres lyra tinnula.* Idem Brow. profert locum Alcimi Aviti, quem secutus videtur Fortunatus. Is vero hic est :

*Flexilis arctatur recavo sic lingua palato,
Pressus ut in cameram, pulsantis verbere plectri,
Percussus resonet, modulatus in aera, seruo,*

Nec differt Martinus opem pietatis amicam ;
Sternitur ergo solo, tacitus prece sidera pulsans,
Corpore susus humili, volitans super æthera sensu ;
Sensit ut effectum fidei meruisse precatu,
35 Sanctificaturum ferri sibi poscit ollrum,
Infunditque ori benedictum fruge liquorem ;
Atque tenens digito linguam miserando puellæ,
Ipse patris nomen geniale requirit alumnae ;
Mox resoluta movet fauicis lyra tinnula plectrum.
40 Atque insuetâ canit camerati concha palati,
Dente relisa cavo producens verba fritillo,
Responditque patris nomen pia filia dulce.
Ventre prius genita, hic visa est quasi voce re-
[nata ;
Reddit aduha, vetus lactantes ore susurros,
45 Incipiens tenero proscindere verba rotatu ;
Motu pigra rudi decurrens lingua gradatim,
Implicito sonitu, rauca novitate, cœcta,
Donec plena suo cecinit symphonia flatu.
Tum genitor genua amplectens veneranda beati,
50 Vociferans, et voce data, sua gaudia plorans,
Lætitiae voto reboat præconia Christo.
Judicis inde seri conjux ægra Avitianæ,
Dirigit ad sanctum, morbi sperando medellam,
Vas olei vitreum, lance æqua dimidiata,
55 Unde salutifero depelleret unguine morbum.
Mox super ampullam fecit crucis ipse sigillum,
Surgit ad ora liquor, spumansque exæstuat un-
[guen ,

Ubertate nova vitro sub cortice obortum,
Et vase in sicco generosus nascitur humor ;
60 Currit in ascensum, qui vergere novit ad inum,
Fluxibus et liquidis olei petit alveus altum ;
Sed quem non genuit radix oleagina succum,
Nec Syrabracha dedit merito virtutis adulto,
Crescit et ad summum, patulo qua clauditar ore,

Porro fritillus (subdit idem) pyrus, aut pyxis erat, in quam tesserae mittebantur et jaciebantur in abacum : de quibus C. Sollius in Narbone :

Hic promens teretes pilas, trochosque,
Hic talos crepitantibus fritillis.

Hinc Joan. de Janua, ut legitur apud Dufresne : *Fritellum, ait, ponitur etiam pro vase perforato, per quod solet projici taxilli, ne fiat ibi fraus.* E rumore itaque illo quem edunt tesserae in hunc alveolum conjecta ducta similitudo est ad voces humanas, quæ ore funduntur et lingua. Quo in sensu Milo in Vita S. Amandi episcopi :

Oui docuit puerum, quis sensus, queso, suasit,
Hebraico sonitu, ignotus proferre fritillos ?

52. De Avitianæ seritate et crudelitate deinceps erit sermo.

53. *Syrabracha.* Ms., *Syrabaræ*; Cod. Vat. et Edit. Ven., *nec syra bacca dedit merito virtutis adulatum*, quod placet. *Veteres libri* (ait Browerus) *Syrabaræ pro unguenti exoticæ pretiosi liquoris specie, accipiunt*

66 Nec contentus agit liquor ut vas expletat illud, A
Nam cumulata olei mox defluit unda superne,
Nec sese urna capi; tanta est benedictio dex-
[trœ,

Exundansque omnes pueri madefecit amictus,
Et digitu de fonte rigans manavit olivum :

70 Ac postquam irrigue fluviali more cūcurrit,
Vas plenum Ædei merito matrona recepit.

Nec minus iude subit rerum admiratio facti,
Idem vas vitreum benedictum nobile reddens,

Cum puer incautus posuisset in ore fenestræ,
75 Ut pote carbæso venerans velamine tectum,
Linteum dum retrabit fluitantia nescius alter,
Lapsa pavimento ampulla stat marmore tenso,
Sed nec saxa vitrum perdunt nec vasa liquo-

[rem :

Integra servatur, volitans quasi pensile pluma.

80 Aut subiecta levis geminis descenderet alis;
Nullaque rima patet, nec faeta in vase cicatrix,
Sie liquor interius facit exteriora tueri,
Et quem tutari decuit, sua tegmina texit,
Ne vitra depereant, olei custodia servat,

85 Inolususque humor proprium defendit amictum,
Ac fragmen fragile statuit benedictio forte.
Cujus discipuli pariter dum communis irent,
Et canis horribilis latratu insistebat amplio;

Unus amore pio, Martini in nomine, dicit,

90 Præcipio, taceas, nec nos clamore fatigas,
Mox præcisa canis rabidi vox ore peperit,

Clamoremque vagum media de fauce resorbet; C
Et fragor ille ferox avido sub gutture obhæsit,
Stans rictu stupido frenata voce molossus,

95 Cum furor urgeret, quia se nec biare liceret,
Sic redit inclusu tremula sine voce susurro,
Profuit et nomen sancti, quo defult ore.

Ergo iter incepit lento pede pergere ten-
[dam,

Dum licet ire viam, dum me vocat aura salu-
[bris

100 Et trahit hora dies vestigia tarda moventem.
Moribus ut tumidus comes Avitianus agebat,
Terribile officio Toronos suffultus adivit.

Agmina convenient, et longa catena reorum,
Accrescente coma, quorum caro tota fluebat :

105 Et consumpta arctum laxabat brachia ferrum, D
Confecta macie vix declarante figuram,

Pœnarum genus ipse jubet plus more parari;
Deflentem videoas populum spatiare per urbem,

Indixitque nefas processu ad triste tribunal,

110 Unde truces oculi spectarent membra cremari,

100. *Dies. Forte diem.*

101. *Avitianus.* Hic Avitianus idem forte fuit qui sub Julianu vicarius Africæ fuisse dicitur, ut constat ex Cod. Theod. l. 15, de curs. publ., l. 1, de Indul. debitor., et l. 2, de itin. muniendo. Ejus mentionem facit et Ammian. Marcellinus lib. xvii sub Valentiano et Valente, quem ex vicario appellat, si modo idem est qui a Sev. Sulpicio. comes Avitianus appellatur.

106. *Confecta.* Legendum videtur conjectam.

107. *Cod. Vat.*, genus onus jubet.

Comperit ut sanctus feralia jussa satagi,
Tempore sub noctis saeva ad prætoria tendit,
Et pietatis ier solus parat ire viator.

Pervenit ut senior gressu miseranter anhelo;

115 Sternitur ante foras, per limina dira benignus,
Qua recubat judex, torpente sopore sepultus.

Angelus interea penetrat mox aliger aulam,

Intonat et comiti dormitanti ore minaci :

Te sopor hic retinet, Mariinus stat foris, inquit,

120 Tu requie frueris, et sustinet ille labores :

Molliter ipse toro, jacet ille in marmore diro.

Excuditur trepidus mox ex somno Avitianus,
Martinum exclamans, foribus recubare sa-

[cratum :

Imperat et famulis reserent ut claustra beato,

B 125 Ne servum Christi venerandum injuria vexet.
Hinc famuli illudunt domino, crepitante ca-

[chinno,

Dicentes stupidi se somnia vana videre :

Pro foribus nullum residere vel esse virorum.

Rursus præcipiti premitur somno Avitianus ;

130 Angelus inde virum violentior excitat urgens,
Concutit et graviter ne cederet ipse sopori;

Territus hinc judex, ultra neque credulus ulli,

Postpositis famulis, celer ad sua limina pergit :

Atque ibi Martinum reperit, ceu senserat olim,

135 Tunc serus alloquitur sanctum, his vocibus,

[ultro :

Quid Martine, mibi facis hoc, venerande sa-

[cerdos ?

Non mecum æquali, fateor, certamine pugnas,
Absolvendo reos venis, et me verbere torques.

An me pro cunctis pœnas absolvere mavis,

140 Eligis aut facinus, mea per tormenta pacisci ?
Sub tortore novo mutantur tempora cædis :

Pœna diurna reos cruciat, me nocte fatigas.

Serve Dei, patnit, quam sit tibi celsa potestas,
Quando flagellatur graviter, te judge, judex.

145 Hinc tamen ipse probas, mecum sit qualiter

[actum :

Cum per me venio, nec amicum, nec rogo ser-

[vum ;

Non patitur differre moras, quem pœna coercet :

Nil opus est verbis tacito te, nosco quod opias ;

Cede, precor, discede loco, concede quod ore,

150 Nec tua me graviter cito puniat ultio vindicta.

Hæc ait, et propero pede, discedente patrono,
Avitianus, inops animi, vocat officiales,

Et reserare jubet tormenta, ergastula, claustra,

Cumque relaxasset, procul ipse recessit ab urbe,

109. Hæc respondent iis quæ referuntur a Sev. Sulp., c. 5, Dial. 3, *disponens* (Avitianus) *postera die attonita civitate, ad opus tam triste procedere*, etc.; malem hic legere : *Indixitque, nefas ! processum*, etc.

111. *Edit. Ven.*, *jussu tyranni*.

112. *Cod. Vat.*, *reserent et claustra*.

113. *Cod. Vat.*, *pœnas exsoltere*.

114. *Cod. Vat.*, *mutantur tempora cædis*.

115. *Cod. Vat.*, *Ipse recessit ab urbe*.

- 155 Et gravis ira fugit, sibi fit timor ipse timori;
Ordine perverso et pacem fuga judicis auget,
Ac sine cæde lupum, salvo grege, pastor abegit.
Quique monasterio quotiens properaret ad urbem,
Sive pedem celle foris adveniendo tulisset,
- 160 Agmina larvarum trepidabant ore, rotatu,
Et cum nescirent populi adventare patronum,
Designabatur grumi u quoque dæmoniorum.
Propitiantre sacro, pendentia membra videres,
In sublime procul sublata per aera' duci.
- 165 Ast alios, pedibus superactis, vertit in altum,
Et caput inferius, veluti de nube ruentes:
Nec tamen bis vestes fluarent, verecunda tegen-
- [tes :
Crimina vel merita edentes, sub judice missi,
Et sua præcipites examine facta fatentes :
- 170 Ille Jovem stolidum, hic se fateatur Anubem,
Vasa ministerii se dæmonis esse nefandi:
Sed tortore pio feritas cruciata fugatur.
Nunc etiam Senorum pago quid gesserit, edam.
Cum compacta gelu premeret sata grande quot-
- [annis.
- 175 Cultoremque seges defraudaretur inanis.
Nec messoris opus flavescentis spica rogaret,
Agricolæque manum tritura vetaret adempta,
Incola maturis totiens deceptus aristis,
Cum jejuna suo torperent jugera sulco,
- 180 Ac lapidata cibum populis seges ægra negaret,
Mititur ad sanctum legatio fida precatu,
Ut removeret humo furibunda procolla flagellum;
Celsa viri que mox oratio sola peregit.
Nam statim atque preces fudit bonus ore sacer-
- [dos,
- 185 Tempestate graves siccarunt nubila nimbos,
Et viduæ segetes se fertilitate inarant.
Quæque quater quinos, per quos super exstilit
- [annos,
- Intemerata sacri viguerunt dona patroni.
Vir tamen ipse Dei ut sublatus ad astra recessit,
- 190 Oblita incubuit rediviva procolla rapinæ,
Præsule subducto vastat sera clades agellum,
Ac male captivas imber populatur aristas:

164. Cod. Vat. *Adpropriante sacro*; quod tenendum.
Resert enim Sulpicius quod clerici tunc intelligebant
adventare Martinum, cum dæmonum gemitus, quibus
energumeni obssessi tenebantur, audiebant: et illud
labelant indicium quod Martinus e domo egressus
ad basilicam accederet.

165. Cod. Vat., *actis versis in altum*. Energumeni
scilicet aliqui a dæmoni suspensi in aere tenabantur,
capitibus deorsum versis, cum interea rigescerent
vestimenta, ne ad caput dñeuentia quod verecunde
tegitur revelarent. Sulpic. c. 6.

167. Nec. Ms. Ne.

170. Fateatur. Ms. fatebatur.

Ibid. Cod. Vat. *Hic se testatur Anubem.*

171. Cod. Vat., *Vasa ministeriis dæmonis.*

172. Martinus dæmones fugabat ex energumenis,
non attrectando manibus, non objurgando, ut cae-
teri, sed jacendo humi in cinere ac cilicio. Ibid.
Sulp.

197. Cod. Vat., *horrificam facie.*

- A D. sensorque obit, et mox prædiam grande re-
[quirit,
Martini abscessu repetunt elementa flagellum.

- 195 Vir quoque justus item cum occurreret Avi-
[tiano,

Aspicit instantem huic sœvi dæmonis umbram,
Horribilam faciem, truculentam corpore pestem,
Quam procul intendens sanctus, flatu oris abegit.
Judex dum in seipsum putat exsusflasse beatum

- 200 Cur, bone pastor, ait, tua nos injuria vexat,
Indignosque facit despectio flatilis auræ?

Quem pater egregius responso affatur amico:
Haec tibi non facimus probrosi sorte reatus,
Sed, male quæ incubuit cervici, flavinus umbræ

- 205 Mox tamen illa fugit subsellia larva, satelles,
Et cervice sedens invasa sedilia liquit,
Libertate nova surgunt colla Avitianæ.

Exoneratus enim judex revocatur honori,
Mitior atque fuit, gravis, implacabilis olim.

- 210 Mirum aliud vico quod contigit Ambaciensi,
Idola turrito fuerant educta metallo,
Eximie axis moles onerata politis,
In sublime thronum procedens æde superba,

Falsa superstitione, deceptio vera precantum,

- 215 Grande opus ad facinus, facieus nihil esse co-
- [lentes,

Quod dum sanctus ovans mandasset rite ruen-

[dam,

Humanis opibus neque hoc avelleret ullus,
Tum sacer antistotus assuela per arma recurrens,
Pervigil insistens nocturnis excubat horis,

- 220 Alloquiis Domini tacitura silentia rumpens.
Sed cum mane recens auroram spargeret orbi,
Tenderet et croceum per nubila Phœbus ami-
- [clum,

Ecce repens oritur, variante fragore, procella,
Stridula sidereo volitatu, et multa tumultu,

- 225 Auxiliis fremebunda tuis, Martine, satagens,
Et tua castra movens, arunta ferocibus austris:
Quæ fanum ut tetigit, rapidæ vertiginis ictu,
Impulit ac fabricam, furibundo impacta rotatu,
Idola communuit, moleaque in pulvere solvit;